
自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

認定NPO法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会

　決　　算　　書



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員費 600,000 
    事業別サポーター会費 2,169,500 
    子ども教育サポーター会費 3,492,500 6,262,000 
  【受取寄付金】
    事業指定寄付金 9,695,466 
    一般寄付金(事業指定外) 2,436,971 12,132,437 
  【受取助成金等】
    受取助成金 1,475,000 
    受取補助金 2,255,996 3,730,996 
  【事業収益】
    フェアトレード事業 1,907,260 
    スタディツアー事業 433,333 
    国際協力普及啓発事業 301,500 
    その他事業収益 1,800 2,643,893 
  【その他収益】
    受取　利息 48 
        経常収益  計 24,769,374 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給　料　手　当 2,853,147 
      通　勤　費(事業) 53,020 
      法定福利費(事業) 371,358 
        人件費計 3,277,525 
    （その他経費）
      売上　原価 959,430 
      海外事業費 8,633,919 
      業務委託費(事業) 820,000 
      印刷製本費(事業) 247,330 
      会　議　費(事業) 10,863 
      旅費交通費(事業) 41,326 
      通信運搬費(事業) 608,940 
      消耗品費(事業) 102,070 
      水道光熱費(事業) 77,761 
      地代　家賃(事業) 565,760 
      諸　会　費(事業) 70,000 
      出展費用(事業) 3,000 
      支払手数料(事業) 286,732 
      租税　公課（事業） 13,400 
        その他経費計 12,440,531 
          事業費  計 15,718,056 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会

  【管理費】
    （人件費）
      給　料　手　当 1,960,305 
      通　勤　費 144,220 
      法定福利費 86,431 
      福利厚生費 7,169 
        人件費計 2,198,125 
    （その他経費）
      業務委託費 785,000 
      印刷製本費 5,220 
      会　議　費 700 
      旅費交通費 53,314 
      通信運搬費 73,898 
      消耗品　費 41,281 
      水道光熱費 36,593 
      地代　家賃 266,240 
      賃　借　料 1,000 
      新聞図書費 2,680 
      租税　公課 350 
      支払手数料 126,431 
        その他経費計 1,392,707 
          管理費  計 3,590,832 
            経常費用  計 19,308,888 
              当期経常増減額 5,460,486 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 5,460,486 
        法人税、住民税及び事業税 70,000 
          当期正味財産増減額 5,390,486 
          前期繰越正味財産額 3,501,602 

          次期繰越正味財産額 8,892,088 



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 44,616 
      普通　預金 9,056,874 
        現金・預金 計 9,101,490 
    （売上債権）
      売　掛　金 59,961 
      未　収　金 393,000 
        売上債権 計 452,961 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 944,811 
      貯　蔵　品 127,756 
        棚卸資産  計 1,072,567 
    （その他流動資産）
      前払　費用 86,980 
        その他流動資産  計 86,980 
          流動資産合計 10,713,998 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 1 
        有形固定資産  計 1 
    （投資その他の資産）
      保　証　金 100,000 
        投資その他の資産  計 100,000 
          固定資産合計 100,001 

            資産の部  合計 10,813,999 

  【流動負債】
    未　払　金 844,110 
    前　受　金 667,621 
    預　り　金 340,180 
    未払法人税等 70,000 
      流動負債  計 1,921,911 
        負債の部  合計 1,921,911 

  【正味財産】
    前期繰越正味財産額 3,501,602 
    当期正味財産増減額 5,390,486 
      正味財産　計 8,892,088 
        正味財産の部  合計 8,892,088 

          負債・正味財産合計 10,813,999 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会

貸　借　対　照　表
[税込]（単位：円）

2021年 3月31日 現在全事業所



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 44,616 
        事務局 (7,866)
        ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ事業部 (19,960)
        外貨 (16,790)
      普通　預金 9,056,874 
        三菱東京UFJ銀行京都中央支店 (1,152,142)
        ゆうちょ銀行 (335,772)
        関西みらい銀行藤森支店 (1,752,190)
        近畿労働金庫伏見支店 (800,799)
        郵便振替 (2,064,809)
        京都信用金庫北伏見支店 (2,951,162)
        現金・預金 計 9,101,490 
    （売上債権）
      売　掛　金 59,961 
      未　収　金 393,000 
        売上債権 計 452,961 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 944,811 
        商品　FIT (31,961)
        商品　FT (912,850)
      貯　蔵　品 127,756 
        書き損じハガキ (58,181)
        切手 (69,575)
        棚卸資産  計 1,072,567 
    （その他流動資産）
      前払　費用 86,980 
        その他流動資産  計 86,980 
          流動資産合計 10,713,998 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 1 
        有形固定資産  計 1 
    （投資その他の資産）
      保　証　金 100,000 
        投資その他の資産  計 100,000 
          固定資産合計 100,001 
            資産の部  合計 10,813,999 

  【流動負債】
    未　払　金 844,110 
　　　職員給与　３月分 (419,434)
　　　業務委託費　３月分 (125,260)
　　　フィリピン前渡金不足分 (277,145)
　　　その他 (22,271)
    前　受　金 667,621 
      奨学金次年度分 (574,621)
      会費前受分 (87,000)
      その他 (6,000)
    預　り　金 340,180 
      源泉所得税 (10,480)
      個人府住民税（特別徴収） (6,700)
      その他 (323,000)
    未払法人税等 70,000 
      流動負債  計 1,921,911 
        負債の部  合計 1,921,911 

        正味財産 8,892,088 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2021年 3月31日 現在全事業所



1．
　　

（1）

（2）

2．

途上国の現実
に学ぶ事業

情報収集・
発信事業

国際協力に関する
知識の普及・啓発

事業
ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ事業 国際協力事業

市民団体
への協力

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ
1. 5,000 209,000 3,676,500 3,890,500 2,371,500 6,262,000
2. 26,544 914,857 941,401 11,191,036 12,132,437
3. 850,000 850,000 2,880,996 3,730,996
4. 433,333 301,500 1,907,260 1,800 2,643,893 2,643,893
5. 0 48 48

433,333 0 306,500 2,142,804 5,443,157 0 8,325,794 16,443,580 24,769,374
Ⅱ
（1）

278,275 500,894 389,585 905,224 751,342 27,827 2,853,147 1,960,305 4,813,452
4,482 8,068 6,275 21,646 12,101 448 53,020 144,220 197,240

37,136 66,844 51,990 111,407 100,267 3,714 371,358 86,431 457,789
福利厚生費 0 7,169 7,169

319,893 575,806 447,850 1,038,277 863,710 31,989 3,277,525 2,198,125 5,475,650
（2）

海外事業費 84,660 14,317 8,534,942 8,633,919 8,633,919
売上原価 958,497 933 959,430 959,430
業務外注費 820,000 820,000 785,000 1,605,000
印刷製本費 247,330 247,330 5,220 252,550
会議費 10,863 10,863 700 11,563
旅費交通費 1,920 1,300 38,106 41,326 53,314 94,640
通信運搬費 13,349 368,681 18,690 128,420 78,465 1,335 608,940 73,898 682,838
消耗品費 8,772 15,790 12,281 40,665 23,685 877 102,070 41,281 143,351
水道光熱費 7,776 13,997 10,887 23,328 20,995 778 77,761 36,593 114,354
地代家賃 56,576 101,837 79,206 169,728 152,755 5,658 565,760 266,240 832,000
賃借料 0 1,000 1,000
新聞図書費 0 2,680 2,680
諸会費 70,000 70,000 70,000
出展費用 3,000 3,000 3,000
支払手数料 26,308 47,355 36,831 84,305 88,882 3,051 286,732 126,431 413,163
租税公課 13,400 13,400 350 13,750

199,361 794,990 162,195 2,301,629 8,900,657 81,699 12,440,531 1,392,707 13,833,238
519,254 1,370,796 610,045 3,339,906 9,764,367 113,688 15,718,056 3,590,832 19,308,888

Ⅲ △ 85,921 △ 1,370,796 △ 303,545 △ 1,197,102 △ 4,321,210 △ 113,688 △ 7,392,262 12,852,748 5,460,486

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0
△ 85,921 △ 1,370,796 △ 303,545 △ 1,197,102 △ 4,321,210 △ 113,688 △ 7,392,262 12,852,748 5,460,486

0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000
Ⅵ △ 85,921 △ 1,370,796 △ 303,545 △ 1,197,102 △ 4,321,210 △ 113,688 △ 7,392,262 12,782,748 5,390,486

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　　考
499,969 0 0 499,969 台風31号被災者支援
300,000 0 0 300,000

0 1,581,500 1,000,000 581,500
0 108,496 108,496 0
0 500,000 500,000 0
0 350,000 350,000 0

625,000 0 625,000 0
0 2,000,000 2,000,000 0
0 255,996 255,996 0

1,424,969 4,795,992 4,839,492 1,381,469

4.

財務諸表に計
上された金額

内、役員との取引
内、近親者及び支
配法人との取引

4,813,452 2,558,000 0
4,813,452 2,558,000 0

特定非営利法人アクセス－共生社会をめざす地球市民の会

2020年4月1日から2021年3月31日まで

財務諸表の注記

重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１７年１２月１２日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。
棚卸資産の評価基準および評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は先入先出法によっています。

事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

給料手当

(単位：円)

科　　目

経常収益
受取会費
受取寄付金
受取助成金等

通勤費
法定福利費

人件費計
その他経費

その他経費計

事業収益
その他収益

　　経常収益計
経常費用

人件費

　　経常費用計
当期経常正味増減額

Ⅳ経常外収益
　　経常外収益計
Ⅴ経常外費用
　　経常外費用計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額

使途等が制約された助成金等の内訳
使途等が制約された助成金等の内訳は以下の通りです。

(単位：円)
内　　容

事業指定寄付金
事業指定寄付金 トンド教育支援事業支援

Panasonic NPO/NGOサポートファンド for SDGs 組織基盤強化事業支援

事業指定寄付金 コロナ支援
事業指定寄付金 給食事業支援

事業費　人件費

公益財団法人風に立つライオン基金 ペレーズ・ライフスキル事業支援
連合「愛のカンパ」助成金 ペレーズ・ライフスキル事業支援

政府補助金 家賃支援給付金

    給与手当

合　　計

役員及びその近親者との取引の内容

政府補助金 持続化給付金

活動計算書計

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
(単位：円)

科　目

（活動計算書）



特定非営利活動法人アクセス

ー共生社会をめざす地球市民の会

理事長  新開 純也 殿

鮪ンノ年 ι月 お機

| |

私は、2020年度 (2020年 4月 1日 から2021年 3月 31日 まで)における

特定非営利活動法人アクセスー共生社会をめざす地球市民の会の業務及び財産の状況につ

いて監査を行いました。

その結果、業務については、不正の行為又 |ま 法令若 しくは定款に違反する菫大な事実は

ないことが認められました。また、財産の状況については、NPO法人会計基準に準拠して、

財務譲 肇ヽ適正に表示されているものと認められましたc

以上、報告 します。


